

## Prefeitura Municipal de Dores do Rio Preto - ES Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA



## ATA DE REUNIÃO COM O CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Dores do Rio Preto, 10 de junho de 2025.

## Presentes:

Secretário Municipal de Meio Ambiente: Alessandro Brinati

Fiscal de Meio Ambiente: Lucélia Possate da Silva

Bióloga: Nubiana Gomes de Oliveira

Engenheiro Agrônomo: Carlos Eduardo de Oliveira Roberto

Médica veterinária: Hellena Carvalho Loureiro

Representante dos pequenos produtores de Dores do Rio Preto: João Alberto Magro Representante da associação de ciclismo e esportes aventura de Dores do Rio Preto:

Claudia Peixoto do Carmo

Secretário de Planejamento: Lanucio de Souza Rodrigues

Aberta reunião, com a apresentação da nova equipe da Secretaria Municipal de Meio Ambiente. Na oportunidade, foram apresentados aos presentes os trâmites internos da Secretaria e como tem se dado seu funcionamento atualmente. Destacou-se a importância das parcerias firmadas com o objetivo de encontrar soluções para a regularização dos parcelamentos de solo no município.

Foi abordado o Plano de Educação Ambiental, bem como informado um projeto de lei para a criação do Conselho Municipal de Educação Ambiental, instrumento essencial para a execução das ações previstas pela Secretaria.

Os participantes discutiram a relevância da conscientização sobre a coleta seletiva, ressaltando que é fundamental promover o diálogo com a população para que os planos ambientais sejam efetivamente implementados e contribuam para a melhoria da qualidade de vida na cidade.

O secretário informou que o município conta atualmente com quatro PEVs (Pontos de Entrega Voluntária) distribuídos pela cidade, e que em breve, essa ação se estenderá para Zona Rural, reforçando o compromisso com uma conscientização ambiental abrangente.

Durante a reunião, foi sugerida a realização de ações voltadas à orientação da população sobre a necessidade de licenciamento ambiental. A proposta visa esclarecer em quais situações é necessário procurar a Secretaria para obter informações e verificar a obrigatoriedade de licenças para determinadas atividades.

Foi apresentado ao Conselho um panorama geral sobre os processos de licenciamento ambiental. A bióloga Nubiana, o Engenheiro Agrônomo Carlos Eduardo e a Fiscal Ambiental Lucélia Possatti, destacaram situações preocupantes relacionadas a cortes irregulares de barrancos, em especial, a licença do senhor Paulo Nazário, informando que, mesmo havendo uma licença concedida, o responsável extrapolou os limites autorizados, resultando em danos ambientais significativos.

Diante do ocorrido, foi submetida ao Conselho a proposta de cassação da licença referente à área impactada, solicitando-se aos conselheiros que se manifestassem quanto à medida. Diante do que informado ao longo desta reunião, o Conselho sugeriu a realização de uma

Rua Alfredo Gualandi da Silva n°42, 2° andar Centro , Dores do Rio Preto – ES – 29580-000 Tel.: (28) 3559-1313 – Email: meioambiental@pmdrp.es.gov.br

Develia Derveira



## Prefeitura Municipal de Dores do Rio Preto - ES Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA



reunião com o proprietário, com o objetivo de buscar uma solução eficaz para a situação e

Durante a reunião, foi apresentado um mapa que indicava a área de bota-fora, evidenciando os prejuízos já registrados e os potenciais danos que ainda podem ocorrer caso a situação não seja devidamente resolvida.

Por fim, por unanimidade **CONCORDARAM** com a cassação da licença do Senhor Paulo Nazário.

A reunião teve continuidade com os conselheiros enfatizando a importância da conscientização quanto a situações semelhantes à ocorrida com o senhor Paulo Nazário. Foi destacado que é fundamental orientar a população sobre os limites e responsabilidades estabelecidos nas licenças ambientais, a fim de evitar danos ao meio ambiente e garantir que as intervenções sejam feitas de forma legal. O Conselho reforçou a necessidade de ações educativas e preventivas para que casos como esse não voltem a se repetir.

Foi perguntado ao Conselho a proposta de utilização de recursos disponíveis para a confecção de placas educativas, com o objetivo de conscientizar a população sobre a importância de procurar os órgãos competentes antes de realizar a venda ou o parcelamento de solo. A proposta foi colocada em votação e APROVADA por unanimidade. Nada mais havendo foi encerrada a presente que vai devidamente assinada por todos, e para constar,

eu, Yasmim Vitória Caldeira Ambrozino, lavrei a presente ata.

tentar reverter os danos ambientais já causados.

Aliveira

Jasmim hivoria caldina Ambrojno.

Rua Alfredo Gualandi da Silva n°42, 2° andar Centro , Dores do Rio Preto – ES – 29580-000 Tel.: (28) 3559-1313 – Email: meioambiental@pmdrp.es.gov.br